
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 75 del 12/06/2014
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 giugno 2014, n. 424
 
Art. 39 della Legge Regionale del 30 settembre 2004, n.15 e s.m.i. - Regolamento Regionale n. 1/2008 -
Ipab “Istituto Carmine” con sede in Sammichele di Bari (Ba). Nomina Commissario Straordinario.
 
 
 
IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE
 
Visto l’art. 39 della Legge Regionale n.15/2004 e s.m.i,;
 
Vista l’ordinanza collegiale n.1000/2013, con la quale il Consiglio di Stato ha nominato quale
Commissario ad acta la Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità o un
funzionario da quest’ultimo nominato per provvedere all’esecuzione del Giudicato entro sessanta giorni
dalla comunicazione della predetta ordinanza;
 
Preso atto che con la determinazione n.328 dell’11.04.2013, la Dirigente del Servizio ha nominato la
dott.ssa Maria Vittoria Di Donna, P.O. del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità,
sede operativa di Taranto, per provvedere all’esecuzione del giudicato della suddetta ordinanza;
 
Visto che il Consiglio di Amministrazione dell’IPAB “Istituito Carmine”, rinnovato per quattro anni, con
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.162 dell’08.03.2007, risulta aver terminato il proprio
mandato per scadenza del quadriennio;
 
Preso atto che il procedimento per il rinnovo del predetto organo, seppur avviato dall’Ufficio Governance
e Terzo Settore con nota protocollo A00 082 del 14.02.2011, ad oggi non risulta concluso;
Visto che, in osservanza all’art. 2 della L.R. n. 15/2004 e s.m.i. “Le istituzioni di cui al comma 2 dell’art. 1
in possesso dei requisiti della presente legge per le rispettive tipologie, sono trasformate, fermo
restando l’esclusione dei fini di lucro in:
a) aziende pubbliche di servizi alla persona;
b) persone giuridiche di diritto privato;
 
Preso atto che il Presidente p.t. della predetta IPAB con nota prot. del 17.09.2008 presentava istanza di
trasformazione in Fondazione di partecipazione ONLUS della predetta IPAB, ma che, ad oggi,
nonostante i ripetuti solleciti il procedimento di trasformazione non risulta concluso;
 
Rilevata la necessità di porre in essere gli adempimenti necessari per il completamento del
procedimento di trasformazione dell’IPAB “Istituto Carmine”;

1



 
Vista la relazione svolta dal Commissario ad acta, acquisita agli atti dell’Ufficio con prot. A00 082 del
05.07.2013, n. 6269, da cui si evince la necessità di provvedere alla nomina di un Commissario
Straordinario per le gravi inosservanze statutarie e di legge poste in essere dall’organo di governo
dell’Ipab;
 
Considerato che l’art. 39, in combinato disposto con l’art. 45 della Legge Regionale N. 15/2004 e s.m.i.
dispone “In caso di inosservanza di disposizioni statutarie o di legge, il Dirigente del Settore Servizi
Sociali della Regione, assegna all’organo inadempiente un termine non inferiore a quindici giorni per
adempiere, decorso infruttuosamente il quale, il Presidente della Regione, su proposta dell’Assessore al
ramo, nomina un Commissario che provvede in via sostitutiva”;
 
Rilevato che, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 565 del 28/08/2013, si affidava la
gestione provvisoria dell’Ente al dott. Stefano Catapano in qualità di Commissario Straordinario;
 
Rilevato altresì che, il succitato dott. Catapano, con nota del 20/05/2014, assunta al protocollo del
servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità al n. 4031 del 22/05/2014, rassegnava le
proprie dimissioni dall’incarico de quo;
 
Ritenuto di dover nuovamente affidare la gestione provvisoria dell’ IPAB “Istituto Carmine” ad un
Commissario Straordinario ai sensi all’art. 39 della Legge Regionale n.15/2004 e s.m.i., nella persona
del Dott. Marco Preverin, nato a Bari il 10 Novembre 1958 e residente in Noicattaro alla c. da Torre a
Mare n. 57, il quale dovrà provvedere in via sostitutiva;
 
Vista la proposta dell’Assessore al ramo.
 
DECRETA
 
Art. 1
Il Dott. Marco Preverin, nato a Bari il 10 Novembre 1958 e residente in Noicattaro alla c. da Torre a
Mare n. 57, è nominato Commissario Straordinario dell’Ipab “Istituto Carmine” con sede in Sammichele
di Bari (Ba), il quale dovrà provvedere alla gestione provvisoria dell’Ente, in via sostitutiva per 180 giorni,
prorogabili in caso di ulteriori approfondimenti istruttori.
 
Art. 2
All’atto dell’insediamento il Commissario Straordinario dovrà rilasciare dichiarazione di insussistenza di
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in materia di IPAB, pena, in caso di
inadempimento, la contestuale decadenza dall’incarico.
 
Art. 3
Il presente decreto è dichiarato esecutivo.
 
Art. 4
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURP della Regione Puglia.
 
Art. 5
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al TAR di Puglia entro sessanta giorni dalla data
di notifica.
 

2



Art. 6
Il Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità dell’Assessorato Regionale al Welfare è
incaricato di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati.
 
Data a Bari, addì 5 giugno 2014
 
VENDOLA
 
_________________________

3


